SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 223, DE 03 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEE/DF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Designar RAQUEL ALEXANDRE LIMA CAVALCANTE, matrícula nº 227.771-
9, fiscal titular, e MIRIAM DIVINA DE SOUSA, matrícula nº 256.385-1, fiscal suplente,
do Contrato de Aquisição de Bens nº 35/2024, celebrado entre a SEE/DF e a empresa
J.A.CARNES & CIA LTDA., objeto do processo nº 00080-00083961/2024-39.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 224, DE 03 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 128, do Regimento Interno da SEEDF, aprovado
pelo Decreto n° 38.631/2017, acatando as indicações das áreas competentes, resolve:
Art. 1º Dispensar MAURÍCIO SILVA DE CAMARGOS, matrícula nº 202.764-X, da
Comissão Gestora do Termo de Colaboração nº 133/2023, firmado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - SEEDF e a UNIDADE
EXECUTORA - UEX CAIXA ESCOLAR DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE
ENSINO DO PARANOÁ, objeto do processo SEI nº 00080-00222749/2022-31.
Art. 2° Designar MARTA CORREA FONTES CHAGAS DE OLIVEIRA, matrícula
237.358-0, lotada na Gerência de Avaliação Final das Contas (Geaf), para compor a
Comissão Gestora do Termo de Colaboração nº 133/2023.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 226, DE 03 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEE/DF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Dispensar LEONARDO CHAVES FEHLBERG BALDUINO, matrícula nº
217.825-7, executor titular, do Contrato de Execução de Obras nº 12/2024, celebrado entre
a SEE/DF e a empresa WRM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., objeto do
processo nº 00080-00133519/2022-07.
Art. 2º Designar RAFAEL ALVES MONTEIRO, matrícula nº 217.827-3, executor titular,
do Contrato de Execução de Obras nº 12/2024, celebrado entre a SEE/DF e a empresa
WRM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., objeto do processo nº 00080-
00133519/2022-07.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA

CORREGEDORIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 308, DE 03 DE JULHO DE 2024
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do artigo 1º da
Portaria nº 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de 07 de dezembro de 2016,
p. 35, e tendo em vista o disposto no Art. 20, incisos V e VI, do Decreto nº 38.631, de 20 de novembro
de 2017, resolve:
Art. 1º Dispensar ANA PAULA GADELHA MARQUES MEIRA, Professora de Educação
Básica, matrícula nº 208.491-0, de Presidente da Comissão Processante instituída pela
Ordem de Serviço nº 233, de 21 de junho de 2023, publicada no DODF nº 47-A, de 21 de
junho de 2023, p. 7.
Art. 2º Dispensar ÉRIKA SOARES DE LIMA MARTINS, Professora de Educação
Básica, matrícula nº 239.354-9, de Vogal da Comissão Processante instituída pela
Ordem de Serviço nº 233, de 21 de junho de 2023, publicada no DODF nº 47-A, de 21
de junho de 2023, p. 7.
Art. 3º Designar ÉRIKA SOARES DE LIMA MARTINS, Professora de Educação Básica, matrícula
nº 239.354-9, para Presidente da Comissão Processante instituída pela Ordem de Serviço nº 233, de 21
de junho de 2023, publicada no DODF nº 47-A, de 21 de junho de 2023, p. 7.
Art. 4º Designar CAROLINA DE FREITAS ADJUTO DE OLIVEIRA, Pedagoga/Orientadora
Educacional, matrícula nº 33.981-4, para Vogal da Comissão Processante instituída pela Ordem de
Serviço nº 233, de 21 de junho de 2023, publicada no DODF nº 47-A, de 21 de junho de 2023, p. 7.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA GADELHA MARQUES MEIRA

DESPACHO DA CHEFE
Em 03 de julho de 2024

Extrato de Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta. Processo nº 00080-
00261643/2023-34, Agente Público: VALDECK CALDAS BRAGA JUNIOR, matrícula
219.792-8. Descrição do fato: Descumprimento de dever funcional (art. 190, inciso I da Lei
Complementar nº 840/2011) e prática de ato incompatível com a moralidade administrativa
(art. 191, inciso IV da Lei Complementar nº 840/2011).

ANA PAULA GADELHA MARQUES MEIRA

CONSELHO DE EDUCAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 28 DE JUNHO DE 2024
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos XIV e XVI do artigo 49 de seu Regimento, aprovado
pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, e considerando a necessidade de
continuidade da instrução do Processo nº 04030-00000235/2024-53, de interesse da
Universidade do Distrito Federal (UnDF), que trata da Renovação de Reconhecimento do Curso
de Graduação em Medicina da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS), resolve:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Especial instituída pela Ordem de Serviço nº 04, de 29
de abril de 2024, publicada no DODF nº 83, de 02 de maio de 2024, sob a presidência do
primeiro:
1. ELIANA MOYSÉS MUSSI (Conselheira – CEDF);
2. ANDERSEN CHARLES DARÓS (Universidade de Brasília – UnB);
3. RENATA ANTUNES DE SOUSA (Matrícula 205.266-0 – Técnica-CEDF);
4. SILENE PIRES INÁCIO (Matrícula 239.912-1 – Técnica-CEDF).
Art. 2º Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Especial instituída pela
Ordem de Serviço nº 04, de 29 de abril de 2024, publicada no DODF nº 83, de 02 de maio de
2024.
Art. 3º Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da publicação desta
Ordem de Serviço, para conclusão dos trabalhos.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ÁLVARO MOREIRA DOMINGUES JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 02 DE JULHO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA
DE GESTÃO INTEGRADA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 141, de 30 de
junho de 2015, desta Secretaria, cumulado com o artigo 28, XI, do Regimento Interno da
Secretaria de Estado da Segurança Pública do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 40.079,
de 04 de setembro de 2019, c/c o artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:
Art. 1º Designar a 2° Ten. QOBM/Méd MARINA FERRAZ GONTIJO SOARES,
matrícula nº 1199412, na função de Gestor, o 1° Ten. QOBM/Méd MATHEUS ALVES
FARAH, matrícula nº 1218671, na função de Gestor Suplente, o 1º Ten. RRm JAILTON
TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula nº 1402137, na função de Fiscal Setorial, e o servidor
LEANDRO RODRIGO SILVA DAMASCENO, matrícula nº 1406016, na função de Fiscal
Setorial Suplente, para o acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 10/2024-FUSPDF,
firmado com a empresa WA MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº
28.055.894/0001-36, oriundo do processo SEI-GDF nº 00053-00233870/2023-05, cujo
objeto é a aquisição de 2 (dois) Sistemas de videoendoscopia para o CBMDF, consonante
Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 94/2023 - CBMDF.
Art. 2º Dispensar o servidor WASHINGTON ALVES ROMÃO, matrícula nº 1.714.709-3, da
função de Membro do Contrato de Prestação de Serviços nº 002/2024 - SSP/DF, Processo SEI nº
00050-00001928/2024-19, firmado com a empresa STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS
GERAIS LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços voltados à locação de painel led,
locação de tapume, banheiros químicos, locação de grupo gerador, confecção de lona vinílica
com impressão, Coffee break, kit de lanche e outros, voltados à viabilização de atividades e
projetos desenvolvidos pela Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
Art. 3º Designar o servidor YURI BORGES GLAUS LEÃO, matrícula 1.718.501-7,
para exercer a função de Membro do Contrato de Prestação de Serviços nº 002/2024 -
SSP/DF, Processo SEI nº 00050-00001928/2024-19, firmado com a empresa STAR
LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços
voltados à locação de painel led, locação de tapume, banheiros químicos, locação de
grupo gerador, confecção de lona vinílica com impressão, Coffee break, kit de lanche e
outros, voltados à viabilização de atividades e projetos desenvolvidos pela Secretaria
de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
Art. 4º Designar o servidor GENIVALDO SAMPAIO DA SILVA, matrícula nº 1.700.884-0,
para exercer a função de Suplente do presidente da Comissão Executora do Contrato nº 02/2024 -
SSP, Processo SEI nº 00050-00001928/2024-19, firmado com a empresa STAR LOCAÇÃO DE
SERVIÇOS GERAIS LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços voltados à locação de
painel led, locação de tapume, banheiros químicos, locação de grupo gerador, confecção de lona
vinílica com impressão, Coffee break, kit de lanche e outros, voltados à viabilização de
atividades e projetos desenvolvidos pela Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal.
Art. 5º Aos Servidores designados nesta Ordem de Serviço, cabe o cumprimento das atribuições
expressas na Portaria nº 119-SSP/DF, de 04 de setembro de 2019, na Circular nº 2/2020 -
SSP/SUAG/SAS, a Circular Nº 5/2020 - SSP/SUAG, bem como ao estabelecido no Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, e, em especial, ao que dispõe a Lei nº 8.666/93.
Art. 6º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 126, QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Unknown